

光力科技股份有限公司

2024 年度

财务决算报告

2025 年 4 月

报告期内，面对复杂多变的市场环境以及各种外部挑战，公司经营管理层在董事会的总体部署和领导下，带领全体员工坚定信念，围绕公司战略布局和年度经营目标，积极开展应对措施，全力推进年度经营计划工作的开展。

报告期内，公司实现营业总收入 57,329.55 万元，同比降低 13.25%，公司半导体封测装备营业收入 27,591.01 万元，占总营业收入的 48.13%，较 2023 年度公司半导体封测装备收入 34,956.63 万元降低 21.07%；公司安全生产监控装备营业收入 29,738.54 万元，占总营业收入的 51.87%，较 2023 年度公司同类产品收入降低 4.46%。实现归属于上市公司股东的净利润-11,308.11 万元，同比降低 263.32%。主要原因如下：（1）公司基于谨慎性原则，对商誉、存货、固定资产、合同资产、信用等计提减值准备，合计 11,387.15 万元；（2）公司逆势加大了研发投入和市场投入，进一步丰富产品线，以满足客户多样化的市场需求。

公司 2024 年度财务报表及相关的报表附注已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年主要财务指标完成情况

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（万元）	57,329.55	66,083.49	-13.25%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-11,308.11	6,923.76	-263.32%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（万元）	-12,263.22	6,613.73	-285.42%
经营活动产生的现金流量净额（万元）	-1,963.62	-2,346.39	16.31%
基本每股收益（元/股）	-0.32	0.20	-260.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.28	0.19	-247.37%
加权平均净资产收益率	-8.23%	4.84%	-13.07%
	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（万元）	199,173.20	208,647.10	-4.54%
归属于上市公司股东的净资产（万元）	130,500.13	145,267.83	-10.17%

二、2024 年度经营成果（单位：万元）

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
一、营业收入	57,329.55	66,083.49	-13.25%

项 目	本年数	上年数	本年较上年增长
减：营业成本	24,503.72	30,650.49	-20.05%
税金及附加	626.30	498.87	25.54%
销售费用	11,855.78	9,715.19	22.03%
管理费用	7,225.24	7,651.57	-5.57%
研发费用	11,897.03	10,587.01	12.37%
财务费用	1,142.32	-40.79	2,900.38%
其他收益	2,562.70	1,594.92	60.68%
投资收益（损失以“-”号填列）	6.65	-0.89	843.46%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-1,044.44	167.55	-723.35%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-10,342.71	-646.31	-1,500.26%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-20.54		
二、营业利润	-8,759.18	8,136.42	-207.65%
三、利润总额	-8,830.82	8,159.37	-208.23%
四、净利润	-10,928.93	6,938.94	-257.50%
归属于母公司所有者的净利润	-11,308.11	6,923.76	-263.32%

报告期内：

- 1、财务费用比上年同期增加 2,900.38%，主要是可转债利息支出计入财务费用所致；
- 2、其他收益比上年同期增加 60.68%，主要是本期收到与收益相关的政府补助增加所致；
- 3、投资收益比上年同期增加 843.46%，主要是债务重组所致；
- 4、信用减值损失比上年同期增加 723.35%，主要是计提应收账款减值损失增加所致；
- 5、资产减值损失比上年同期增加 1,500.26%，主要是计提商誉减值损失增加所致。

三、主要资产负债情况（单位：万元）

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
货币资金	54,305.30	70,699.37	-23.19%
应收票据	4,425.04	4,729.73	-6.44%
应收账款	32,805.21	31,224.28	5.06%
应收款项融资	3,029.72	3,654.63	-17.10%
预付款项	931.28	1,173.29	-20.63%
其他应收款	1,448.98	1,471.30	-1.52%

项 目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度
存货	33,842.89	28,539.87	18.58%
合同资产	1,633.90	1,555.87	5.02%
其他流动资产	2,362.84	1,474.48	60.25%
流动资产合计	134,785.17	144,522.82	-6.74%
长期股权投资	2.94		
固定资产	31,857.79	15,661.86	103.41%
投资性房地产	223.19	263.27	-15.22%
在建工程	2,458.64	9,099.38	-72.98%
使用权资产	2,634.57	3,036.35	-13.23%
无形资产	6,436.35	6,466.39	-0.46%
递延所得税资产	674.19	875.41	-22.99%
商誉	18,213.74	27,996.10	-34.94%
长期待摊费用	217.89	17.61	1,137.37%
其他非流动资产	1,668.73	707.91	135.73%
非流动资产合计	64,388.03	64,124.29	0.41%
资产总计	199,173.20	208,647.10	-4.54%
短期借款	2,178.80	1,770.68	23.05%
应付账款	7,792.90	7,429.69	4.89%
预收款项	6.15	29.99	-79.50%
合同负债	2,989.31	2,687.44	11.23%
应付职工薪酬	3,291.70	1,985.45	65.79%
应交税费	2,120.41	1,841.52	15.14%
其他应付款	2,156.98	1,738.87	24.04%
一年内到期的非流动负债	758.10	686.06	10.50%
其他流动负债	1,169.35	1,246.07	-6.16%
流动负债合计	22,463.69	19,415.78	15.70%
长期借款	18.91	82.88	-77.18%
应付债券	38,504.94	36,825.38	4.56%
长期应付职工薪酬	772.75	756.43	2.16%
递延收益	2,633.64	2,778.00	-5.20%
递延所得税负债	112.63	140.25	-19.69%
非流动负债合计	44,184.61	43,131.19	2.44%
负债总计	66,648.30	62,546.97	6.56%

报告期内：

- 1、其他流动资产比上年同期增加 60.25%，主要是待抵扣进项税额增加额所致；
- 2、固定资产比上年同期增加 103.41%，主要是在建工程转固定资产所致；
- 3、在建工程比上年同期减少 72.98%，主要是在建工程转固定资产所致；
- 4、商誉比上年同期减少 34.94%，主要是计提商誉减值所致；
- 5、长期待摊费用比上年同期增加 1,137.37%，主要是研发装修支出增加，计入长期待摊费用所致；
- 6、预收账款比上年同期减少 79.50%，主要是预收房租款减少所致；
- 7、应付职工薪酬比上年同期增加 65.79%，主要是本期应付职工薪酬增加所致；
- 8、长期借款比上年同期减少 77.18%，主要是本期归还借款所致。

四、股东权益情况（单位：万元）

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
股本	35,277.11	35,212.67	0.18%
其他权益工具	2,739.96	2,740.16	-0.01%
资本公积	54,226.70	54,012.05	0.40%
减：库存股	2,196.72		
其他综合收益	792.82	757.50	4.66%
专项储备	179.83		
盈余公积	7,818.91	7,106.05	10.03%
未分配利润	31,661.52	45,439.39	-30.32%
归属于母公司所有者权益合计	130,500.13	145,267.83	-10.17%
少数股东权益	2,024.76	832.30	143.27%
所有者权益合计	132,524.90	146,100.13	-9.29%

报告期内：

- 1、未分配利润比上年同期减少 30.32%，主要是本期利润亏损所致；
- 2、少数股东权益比上年同期增加 143.27%，主要是少数股东出资增加所致。

五、 现金流量情况（单位：万元）

项 目	2024 年度	2023 年度	变动幅度
经营活动现金流入小计	59,864.92	61,850.86	-3.21%

经营活动现金流出小计	61,828.55	64,197.24	-3.69%
经营活动产生的现金流量净额	-1,963.62	-2,346.39	16.31%
投资活动现金流入小计	0.09	10,310.00	-100.00%
投资活动现金流出小计	11,863.46	9,988.55	18.77%
投资活动产生的现金流量净额	-11,863.37	321.45	-3,790.54%
筹资活动现金流入小计	4,371.12	42,055.99	-89.61%
筹资活动现金流出小计	6,869.74	18,519.79	-62.91%
筹资活动产生的现金流量净额	-2,498.62	23,536.19	-110.62%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	404.64	245.99	64.49%
现金及现金等价物净增加额	-15,920.98	21,757.25	-173.18%

报告期内：

- 1、投资活动现金流入较上年同比减少，主要原因是去年收到股权转让款所致；
- 2、筹资活动现金流入较上年同比减少，主要原因是去年收到可转债发行款所致；
- 3、筹资活动现金流出较上年同比减少，主要原因是去年偿还债务所致；
- 4、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同比增加，主要原因是汇率变动所致。

光力科技股份有限公司

2025 年 4 月 28 日